

# SZÉCSÉNYI HIRLAP

SAJTÓIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

MEGJELENIK MINDEN PÉNTEKEN.

## ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 8 korona. Fél évre 4 korona.

Negyed évre 2 korona.

— Egyes szám ára 16 fillér. —

Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők.

Felelős szerkesztő:

**Dr. Essöhy Béla.**

Kiadó tulajdonos:

**Glattstein Adolf.**

## ELŐFIZETÉSI PÉNZEK,

raklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

## Népesítés.

A fővárosi napilapokban az utóbbi időben több ízben jelentek meg cikkek, melyek Magyarország északkeleti részének a ruthén-kazár vidéknek gazdasági és erkölcsi viszonyaival foglalkoztak. Ezek a cikkek nemtörődomséggel vádolták meg az államot. Alaptalanul tették. A hegyvidéki, erdélyrészi és felvidéki gazdasági akció 1909. évi működésének ismertetése címén a földmivelésügyi kormány által kiadott lezámoló adataival mindennél fényesebben bizonyítja, hogy az államhatalmat mulasztás nem terheli, hogy a földmivelésügyi kormány mindent megtett a mi az ottani szegény nép felsegélyezése érdekében részéről megtehető volt.

A hazánk északkeleti, északi és erdélyrészi hegyvidékein lakó parasztság, a nehéz éghajlati viszonyok, munkahiány és a naivságával szemben szabadon garázdálkodó kereskedelmi visszaélések következtében a végromlás határára jutott. Végleges csődjét megakadályozandó a földmivelésügyi kormány már 12 évvel ezelőtt szervezett kirendeltség néven egy olyan hatóságot, mely a néppel közvetlen érintkezésben állván, bajainak igaz okát legkönnyebben felismerheti és orvosolhatja. Ezt az első Munkácson székelő kirendeltséget, négy év múlva követte az erdélyrészi (székelyföldi) s 1908-ban a felvidéki

kirendeltség felállítása, úgy hogy az akciók működése az északkeleti és erdélyrészi megyék mellett ma már Árva, Liptó és Trencsénvármegyékre is kiterjed.

A kirendeltségek a miniszterium irányítása mellett a rendelkezésükre adott tekintélyes tőkével igyekeznek megszüntetni azokat az okokat, melyek a nép boldogulásának eddig útjában álltak.

Ilyen okok voltak a földhiány, a munkahiány, a nép gazdasági és szellemi elmaradottsága, az áru és pénzüzsora.

A földhiány megszüntetése érdekében a hegyvidéki kirendeltség a Schönborn-Buchheim-féle hitbizományi uradalomtól 20000 kat. holdat bérel s ad kisgazdáknak kisebb albérletekbe, a Háthegységi birtokvételrel mintegy 3000 az ungvármegyei kincstári birtokok bérbeadásával pedig mintegy 14000 holdat juttatott kisgazdák birtokába. — Valamennyi kirendeltség pénzbeli segítségben részesítette a kisgazdák és községek birtokvásárlását, legelő és rétfeljavítási munkálatait.

A kereseti, alkalmak szaporítása érdekében mindenféle szervezte háziipart s a háziipart üzöket termelő és értékesítő szövetkezetekbe egyesítette. Ezenkívül aratás idejére a tartalékmunkásokkal ezekről a vidékekről toborozza. A nép gazdasági boldogulása érdekében tett intézkedések közt elsőrendű fontossági az állattenyésztés fejlesztése. En-

nek érdekében a kirendeltségek az elkorcsosult állatállomány javítása céljából kezdték fogva folytatják a jó tenyész-állatok kiosztását, a községeket a tenyészállatok bevásárlása és elállításában támogatják. Ugy az állattenyésztés, mint az általános közegészségügy érdekében állanak a községi kút és vízvezeték létesítések, melyekre a felvidéki és hegyvidéki kirendeltségek csak 1909-ben minlegy 55000 koronát az erdélyrészi pedig fennállása óta 16000 koronát fordított.

A nép gazdasági műveltségének emelésére hivatottak a kirendeltségek által fenntartott Balogh Vilmos-féle hegyvidéki gazdasági telep, a Szabó-féle, továbbá a számos gazdasági és háziipari tanfolyam és előadás a népkönyvtárak és mintagazdaságok.

Az áru- és pénzüzsora túlkapásaival szemben az igazságügyi szervezet fokozott ébersége is elégtelennek bizonyult az uzsora üzletek burkolttsága és szétdaraboltsága miatt.

A kirendeltségeknek azonban sikerült megtalálni velük szemben a helyes védekezés eszközt a fogyasztási és hitelszövetkezetek versenybe állítását. Ahol fogyasztási szövetkezet van ott ezek egészséges versenye lehetetlenné teszi az uzsorás kereskedést s nincs pénzüzsora ott, ahol hitelszövetkezetek reális hittel hirtosítanak.

Hogy itt-ott még mindig nem lehetett elpusztítani a népet rontó bajok hidraféjeit

## A Szécsényi Hirlap eredeti tárcája.

### Apróhirdetés.

— Eladom a szivem! Száz arany az ára! Sűket, vak, vagy pupos lehet a gazdája! Vén vagy hármily fiatal. Város ruhja, szépe! Száz arany! Vagy bánatpénz. Kiad többet érte?

Megveszem a szivedet, küldj előbb egy képet! Hadd becsüljem mennyit ér. Van-e rajta élet? Ha van rajta száz arany. Puder nélkül értem! S estére találkozunk kiint az Eskü téren!

— Kis bánatos, szende lányka vagyok! Mellyik öreg Ur óhajtaná? Meg tudni milyen az élet? Tralá, Tralá, Tralá!

Irjon csak irjon itt a jeligém! A Bulewardon találna rám. 520-as számú a hintóm. Tralá, Tralá, Tralá!

— Emlékszel rám a szép asszonyra?  
— Te fess kis jogász gyerek!  
A házat is tudod még hol lakom?  
Jöjj inteni fogok az ablakon!  
Majd el dugom jól a férjemet!

B. F.

## Nézetek.

írta: Ifj. Száder Gyula.

— No maga nevezetes férfi is! — szól egy a társaságtól tovább ülő szőke asszonyka az őt szórakoztató, vagy — mi valószínűbb — az általa mulattatott, ugy negyven-negyvenegy éves kinézésű, gyűrött képű, vöröshaju agglegényhez, Emődihez. Mondja csak — folytatja tovább — de szemembe nézzen maga híres nőgyűlölő, ugy-e szépen felült nekünk? Szemtől szemben látom magam azzal, kivel vágytam, hogy találkozhatnék valahol, csak egyszer is és most végre! Igen önnel tisztelt uram. Önnel, mint a női nem törhellen ellenségével!

— Nem értem asszonyom — felel zavartan, lassan felemelve szeméit a férfi.

— Hogy nem ért? Hát csak azt akarom mondani, miszerint nagyon örvelek e találkozásnak. Egy kissé hajba szeretnék kapni Önnel kedves Uram, no igen, az elveivel...

— Igazán furcsa...

— Furcsa? Meghiszem azt... Furcsa, hogy találkozni tetszett egy haragosával, mert Ön szerint minden nő az...

— Valóban egy szavát sem értem...

— No jó, hát majd kimagyarázom magam. Először is azt észrevette, hogy túbecsültuk s szembe találta magát egy nővel?

— Igen s — igazat szólva — ha ezt tudom — nem mert tán félnék tőlük — de nem láttak volna itt.

— A nőgyűlölő! Minden szavából kéri a nőgyűlölő. Hah, hah! De nézze kedves Emődi úr, hiszen csak azt akartam, adjon egy kis magyarázatot elveiről, mindenről... Miért haragosa nemünknek? Miért vált ellenségünké? Stb. stb. No beszéljen!

— Megbocsájt asszonyom, ha e tekintetben kitérő választ adok...

— Ön pedig megbocsájt, ha e tekintetben követelő leszek...?

— Férfi társaimnak mindenkor kimagyarázom magam... Felvilágosításokat örömmel osztogatok mindeniknek, sőt igyekszem őket is megértetni nézetemmel s mondhatom, büszkén mondhatom asszonyom, hogy behódolt egy pár, de nőnek... nőnek... ezt nem tehetem... Megengedi asszonyom, de... nem...

— Valóban furcsa ember!

— Nézet!

— De figyeljen kérem... Ha szépen kérem, akkor talán... Kíváncsivá tesz. No



ennek oka nem az államhatalom tétlenségében, hanem a nép bizalmatlanságában és azokban az évszázados bajokban keresendő melynek gyógyítására, a sebek hegesztésére kevés volt az évtized.

## Gyenge őszi vetések feljavítása.

Bár a folyó évben őszi vetéseink elég jól mentek neki a tételek, mégis helyenként a csikoshajú búzalegy meg az egész őszi vetésekben olyan károkat okozott, amelyek azok aligha tudnak kiheverni. De ettől eltekintve is mindig akad gyenge vagy meggyengült búzavetés, amelyet tavasszal nyílt után megjavítani kell, ha a növényesség aratást akarunk elérni, mert a gyenge vetés nemcsak azért hiba, mert ritka marad, hanem azért is, mert könnyen elszaporodik a gyom, amely azután aratáskor magját hullatja, évkig éretleni utóhatását.

Fontos dolog tehát a gyenge őszi vetéseket tavasszal megjavítani, ami könnyen lehetséges abban az esetben, ha a búza vagy rozsot olyan földbe vetettük, amelyek normális viszonyok fölött általában lett volna a vetés. Ilyen földeken tehát a kora tavaszi fogasolással és chilisalétromozással megjavíthatjuk a vetéseket, ellenben nagyon művány földeken, amelyekben semmi táperő sincs, ezzel az eljárással sem segíthetünk.

Az őszi vetéseknek tavaszi fogasolására nézve eltérőek a nézetek. Némely vidéken szükségesnek, jónak tapasztaltak, az alföldi gazdak nagyrésze azonban nem tartja célszerűnek, mert a búza beérését késlelteti. Az Alföldön tényleg nincs is nagy jelentősége a fogasolásnak, legfeljebb akkor, ha a talaj kora tavasszal nagyon össze van tömődve vagy cserepesedve, tehát csak a kötöttebb agyag- és nehézebb vályogtalajok kívánják a fogasolást s ha az ilyeneket tavasszal jól megboronáljuk, csakhamar jelentkezni fog a hatás a vetés erőteljesebb fejlődésével. Természetes, hogy csak megszikkadt talajt szá-

bad boronálni, a lúlszáraz talajok, úgy a nedves talajok fogasolásával is inkább csak kárt teszünk. A nagyon megfokosodott rozst sem célszerű megfogasolni.

A gyenge vetések feljavításának másik módja a chilisalétromozás. A chilisalétrom tavaszi alkalmazásának egyedül célja, hogy a vetést lábraállítsa; a gyenge vetésnek ugyanis a gyökérzete is nagyon gyenge, tehát rosszul táplálja a növényt, ha azonban megsalétromozzuk azt, akkor a gyenge gyökérzet dacára, bővebben táplálkozik, erőteljesebben fejleszti a gyökérzetét is. Az erősebb gyökérzet azután több táplálékot tud felszívni, ha ugyan van a talajban elegendő mennyiségben táplálékanyag. A felültrágyázásnak tehát csak az a célja, hogy általa lehetővé tegyük a gyökérzet erőteljes fejlődését, hogy az bővebben táplálkozzon s több táplálékanyagot vegyen fel a talajban rendelkezésre álló táplálékanyagkészlethől. Ha nincs a talajban elegendő táplálékanyag, akkor a salétrom kiszórása után erőteljesebben táplálkozik ugyan a növényzet a kiszórt salétrom nitrogénjéből, amiak elfogyt után azonban megakad fejlődésében s így ismét csak nem értünk célra. Ezt a körülményt sohasem szabad szem elől tévesztetni s akkor nem marad annyiszor eredménytelenül a felültrágyázás.

Az őszi kalászosoknak chilisalétrommal való felültrágyázásától tehát leginkább csak akkor várhatjuk eredményt, ha a búza istállótrágyába lett vetve vagy istállótrágyázott zabosbúzáknál, dohány vagy tengeri után következik, avagy ha a búza alá szuperfoszfátot adtunk, illetve ha az erősen szuperfoszfatozott cukorrépa után következik. Legkevesebb várható eredmény a trágyát nem kapott tengeri után s egy számításba vetett búza felültrágyázásától. Holmókitalajon a chilisalétromozásnak, csak akkor lesz eredménye, ha a rozs istállótrágyába vagy kálifoszfátba lett vetve.

Ha az adott viszonyok kellő mérlegelése után felültrágyázásra határozzuk el magunkat akkor leghelyesebb és legjobb a chilisalét-

romot két egyenlő térszletben kiszórni. Az első részlet mindjárt kitavaszkodás után, a második részlet kiszórása el is maradhat. Katasztrális holdanként 50 kg. chilisalétrom lesz a megfelelő mennyiség mindkét kiszóráshoz. Miután pedig a chilisalétrom könnyen elkérgecsli a talajt, mindig a fogasolás előtt szórandó ki. Kiszórását mindig harmatfelszáradás után, száraz időben eszközöljük, legcélszerűbben úgy, hogy hasonló súlyú száraz homokkal vagy fűreszporral keverjük.

Igaz ugyan, hogy a salétrom a búza beérését késlelteti, ami pedig éppen a búzánál nagy baj. Erről azonban csak akkor lehet szó, ha a salétrommal adott nitrogén túlsúlyba jut a talajban található foszfor és kálium szemből. A fentebb ajánlott csekély mennyiségű chilisalétrom alkalmazására azonban ezen túlsúly nem állhat be, a beérés késleltetésétől tehát nem kell tartani.

## H I R E K.

**Eljegyzés.** Horváth Sándor az Édeskuthi cég hivatalnokja Bpestől eljegyezte Nagy Boriskát, Nagy Lajos nyug. kántortanító leányát Szécsényben.

**Alarcosbál.** Fényesen úgy anyagi, mint erkölcsi tekintetben sikerült alarcosbált rendezett a Szécsényi Iparos és Kereskedő Ifjak Önképző köre, f. hó 5-én az „Újvilág” szálloda termében. Szébbnél-szebb jelmezek voltak láthatók. — A tánc reggel ért véget. Anyagi eredményről a következőkben számolunk be.

Felülfizettek: Dr. Scitovszky Béla orsz. képv. 10 koronát, Hoffmann Emil és Ödön (Szakal) 6 koronát, Foglár Géza 3 koronát, Schück Ferencz, Konrád Ödön, Podhraczký Antal 2—2 koronát, Velenczey Mihály, Csorba József, Prágai Ernő, Horváth Antalné, Géczy Ferencz, Mester Pál és Raffai Péter 1—1 koronát. — Felülfizelésekből belölyt: 32 korona. Jegyekből 184 korona. Összes bevétel 216 korona, kiadások 186 k. 72 fill. Tiszta jövedelem 30 kor. 28 fillér.

beszéljen . . Ha én mondom?

Egy leejtő kézmozdulatot tesz s fejét kissé haragosan felemelve odaveti:

— Nyakig vagyok a nőkkel.

— No beszéljen, beszéljen Emődi — kérem!

Sokat kellene mondanom — folytatja — de röviden — utóvégre, — ha az Ön akaratára, hidegvérrel megmagyarázhatom.

— Lásd ezt szeretem . . De gyorsan, s kissé közelebb húzódik, hogy jobban ellesse szavát.

— Lehet — sőt azt hiszem, hogy úgy is van, mindig vannak kivételek, de ez . . ez a kivétel ejti kétkedésbe az embert s elítéli gyakran az ártatlanságot is . . .

Az már nagyon régi volt . . . Egy vörös hajú, szeplős, csunyaképu fiú szeretett egy leányt . . . Később a leány is megkedvelte s nem is egyszer — tán azt hite, hogy tetszetősre csókolhatja, boldogan csókolgatta a fiú rut képét . . . Hanem gyakran előfordul az életben valami esemény, mi avatatlanságot okoz a dolgokban s így itt sem maradhatott el, hogy a másodpernyi rövidségű boldogság egén ne tornyosuljon a felhők . . . Jött egy férfi . . . Egy kék szemű,

ketté fésült fekete hajú, fényesre vasalt magas galléros — nem tagadom — csinos férfi . . A leányka nézett, egyre nézett, miglen nagyon megtalálták nézni egymást s ez a csunyaképu, veres hajú, szerelmes fiatal ember egyedül maradt . . Felesleges mondanom, úgy is kitalálta asszonyom, hogy ez utóbbi én voltam . . S mi lett a vége? Lett férj és feleség. Elkeseredtem bosszút forraltam. Tönkre tenni a mézes heketet s ha én meglettem verve az Istentől, ne maradjon büntetlen ez sem . . Egy hét a házasság után s a fiatal asszonyka az enyém volt. Enyém volt — érte kérem — egészen, osztatlanul enyém és én kacagtam, kajánul kacagtam mindannyiszor, mikor karomba tartottam, mikor karomba hanyaltott ez az asszony, másnak a felesége . . Hah-hah . . De megirigyelt a sors, ismét beleavatkozott dolgunkba. Ujonan jött egy valaki s az asszonyka, az ügyes — vagy ügyetlen — asszonyka, megcsalt engem is . . Itt ketten maradtunk a játékban: a férj és én a házi barát. Az elkeseredés dühre forrongott, lázongott bennem, csak kitörésre várt. Ez is elérkezett . . Meggyőződtem, hogy az asszony csal, mindkettőnk félre vezet (már mint

engem és az urát) s mit tettem? Beárultam! Itt kezdődött a zavar. A férj nézett, mert — s ezt tudtam is — rám gyanakodott, de saját szemével meggyőződött felesége hűtlenségéről még toleml kére bocsánatot. Töleml! A folytatása azután természetes volt, utódomat — lovagiasan — leütötte lábról . . Ez volt az igazságszolgáltatás, de még mindig itt maradt a bűnös büntetlenül . .

Ekkor kezdtem gondolkodni a dolgok felett . . Ekkor fogant meg agyamban a gyűlölet, az undor a nők iránt . . Nem hittem senkinek azután . . Meg voltam s meg vagyok győződve a felől, hogy a nőben egy sátán lakik. Egy sátán, ki vele születik vele hal . . .

— Izellenség — szól bele kissé idegesen a nő.

— Mondom nem hiszek a nőknek — folytatja ügyet sem vetve az asszonykára, hazugság minden szava, hazug a csókja, ölelése, százszor hazudik, ha százszor meri állítani, hogy: szeret.

Gyűlölöm, kimondhatatlanul gyűlölöm a nőket — a női nemet.

Itt egészen belehevült a beszédbe. Nem veszi észre, hogy nővel beszél, s mint mi-



**Jegyző-választás.** A Lengyel Rezső el-  
távozásával megüresedett endrefalusi kör-  
jegyzői állásra folyó hó 7-én — kedden —  
délután 9 órakor volt a választás. — Több  
pályázó közül Kranitz Károly eddigi helyettes  
jegyző lett megválasztva. A választók elölle-  
gezett bizalma serkentse további működésé-  
ben az új jegyzőt, kinek megválasztásához  
mi is őszintén gratulálunk.

**Kösgyűlés.** A szécsényi néphank rész-  
vényláráság f. hó 12-én tartja évi rendes  
közgyűlését.

**Dragább lesz a dohány.** Az osztrák és  
magyar pénzügyminiszterek — az adóügyi  
szaklap közlése szerint — már be is fejez-  
ték az arra vonatkozó tárgyalásokat, hogy  
emelik a dohányra a monopólium révén ki-  
vetett fogyasztási adót, vagyis drágítják a  
dohányt. Az összes cigaretta fajok ára 1—2  
fillérrel emelkedik. A portorikó szivar ára 9  
fillér lesz, a virzsinié 12, a britanicáé 16,  
a trabukóé 18 s a regalitáé 20 fillér.

**Ipari tanfolyamok.** A kereskedelemügyi  
minister elrendelte, hogy úgy budapesti,  
mint a vidéken az ipar különböző ágaira ki-  
terjedő tanfolyamokat rendezzenek. Budapes-  
ten kívül a következő városokban lesznek  
tanfolyamok. Eger, Fiume, Losonc, Miskolc,  
Nagyvárad, Orosháza, Pécs, Sopron, Szabad-  
ka, Székesfehérvár, Szolnok, Szombathely,  
Ujvidék és Zombor. A minister a legnagyobb  
súlyt a tanfolyamok gyakorlati irányára fekteti  
és arra, hogy azok lehetőleg megfeleljenek  
az iparosok legsürgősebb szükségletei-  
nek. Az ipari könyvvitelt a jövőben nem el-  
méleti oktatás keretében fogják tanítani, ha-  
nem néhány gyakorlatilag képzett szakember  
el fog járni az arra szoruló iparosokhoz és  
egyéneknél befogja vezetni őket az üzemi-  
nek megfelelő könyvviteli tudnivalókba, sőt,  
a könyvelést is megkezdi velük.

## CSARNOK.

### A legnagyobb sütétség.

Irtá: Rábel Lászlóné.

Mimi, 5 éves.  
Laci, 4 éves  
Pisti, 3 éves.

Kényelemmel berendezett gyermekszoba.  
A rózsaszínű éjjeli lámpa lobogó fénye mys-  
tikusan világítja meg a három fehér ágyacskát.  
Rezgő fénye úgy ugrál egyik tárgyról  
a másikra, mintha vidám kis koldokok tán-  
colnának a levegőben.

kor a férfieknek az ő megszokott ávakodó  
tanácsait osztogatja folytatja tovább:

— Férfi vigyázz! Menekülj ha szeretni  
mer a nő, menekülj, fuss előle, ha szeretni  
mért őt. A nő? A nő? Mindenre képes,  
mindenre kész, de igazán, tartósan szeretni,  
s szeretetével megarányozni egy férfi életét  
azt nem.

Ne mondjon ellent asszonyom ne mond-  
jon ellent, úgy sem hiszem nem győz meg  
rőla, behizonyult. Igen.

— Furcsa ítéletek — vág bele most  
már haragosan a fiatal asszony.

— Megbocsájt asszonyom, de ez az én  
ítéletem. Lehet, valótlanságok. Önnek meg-  
engedem. Az is lehet, hogy alaptalan gyanu-  
perek, hisz nem is vagyok személyek hara-  
gosa, hanem a nem, a női nem, az a része  
az emberiségnek, azok a szerencsétlen te-  
remtinények, kikre azt mondjuk, hogy nők.

— El! Értéktelen kifakadások. Nem  
elvek. Nem meggyőződések. Alaptalan  
ítéletek, ócsárlása nemünknek, irigykedés a  
természetre, irigykedés annak szépségeire —  
más semmi. Azzal felkel s emelt fakép-  
nél hagyva, sértődötten, duzzogva elsiel, az  
odahagyott, vitalkozó asszonycsapat közé.

Három kis fecskéfiók van a puha fé-  
szekben, három gyönyörű gyermek. Egy  
leány és két fiúcska. A leányka már tapaszt-  
alt okos kis nő, hiszen már 5 éves. Türe-  
lemmel felelgett a kis östobácskák kérdéseire.  
A gyermekek nem tudnak elaludni, fel-  
izgatta őket a mai napon lefolyt szomorú  
aktus.

Laci: Én félek.

Mimi: Miért félsz?

Laci: Olyan sötét van.

Mimi: Nincs is sötét, hiszen ég a lámpa.

Laci: Azért mégis félek.

Pisti: Én isz félek.

És ezzel már le is szállt ágyáról és kö-  
vér, rózsaszínű lábacskaik gyorsan szedvegetve  
a süppedő szőnyegen, odaszaladt Mimiéhez  
s mint kis hízelgő macska bujt kis nénjéhez.

Laci: (búsakén) Én nem megyek Mimi-  
hez, de azért... de azért... mégis félek.

Mimi: bizonyosan nem imádkoztál. Én  
már imádkoztam.

Laci: Én nem tudok anyuska nélkül  
imádkozni.

Mimi: Csak próbáld meg.

Laci: De hogyan?

Mimi: Térdelj fel és tedd össze a keze-  
det.

Laci: nyugsgölködik kisé ágyában, aztán  
feltérdel, összeeszi kövér kezecskéit és a  
lámpa rózsaszínű fényében olyan, mint egy  
térdeplő, szép, kis angyal.

Mimi: (komolyan) Hát most kezd el.

Laci: (kedves, éneklő hangon) Édes Jé-  
zuskám, szeress hennünket, szeresd anyus-  
kát, szeresd apuskát, mert mi is szeretünk  
tégedet. És vigyázz ránk, Ámen!

Mimi: No látod, hogy tudod.

Laci: (elgondolkodva) De hát miért nem  
jön be anyuska, máskor mindig itt volt, mi-  
kor imádkoztunk.

Mimi: (meggyőződéssel) Mert anyuska  
felment az égbe.

Laci: Hogyan ment fel?

Mimi: Az angyalok vitték fel.

Laci: (kételkedve) Honnan tudod?

Mimi: Apuska mondta, ő tudja.

Laci: Honnan tudja?

Mimi: Mert apuska mindent tud.

Laci: De a dada meg azt mondta, hogy  
letették a földbe.

Mimi: Ne beszélj holondokat.

Pisti: Bujondokat.

Laci: Azt a sok szép virágot is mind  
letették a földbe.

Mimi: Hisz ott sem voltak.

Laci: De te se.

Mimi: Csak apuska látta, mikor felvit-  
ték az angyalok.

Pisti: Felvitték az angyalok.

Laci: (tündölvé) Miért sirt apuska? a  
dada is sirt.

Mimi: (elgondolkodva) Mindenki sirt.

Laci: A nénik is sirtak, meg a bácsik is.

Pisti: Med a láci isz.

Laci: Miért sirt apuska? Hiszen ha én  
sirok, azt mondja, nem szabad sírni.

Mimi: (kicsinylően) Az más!

Laci: (tűrlemetlenkedve) Én anyuskát  
akarom!

Pisti: Én isz alajom!

Mimi: (fontoskodva) Azt mondta apuska,  
ha jók leszünk anyuska visszajön hozzánk.

Laci: (örömmel) Visszajön?

Mimi: De csak ha jók leszünk.

Laci: Én jó vagyok, már imádkoztam is.

Pisti: Én isz jó vadul.

Mimi: Akkor hát csak várjunk.

Laci: Meddig várjuk?

Mimi: (lemondóan, amiért ezt ő sem  
tudja biztosan) Nem tudom.

Laci: Én megcsókolom apuskát, hogy  
ne sirjon.

Pisti: Én isz.

Laci: Meg anyuskát is, ha most visszajön.

Mimi: (bölcselkedve) Anyuskát nem tu-  
dod, mert messze van az ég.

Laci: Milyen messze?

Mimi: (szomorúan, mert ez már megint  
fogas kérdés) Azt nem tudom.

Laci: Olyan messze, mint a kert.

Mimi: Messzebb,

Laci: Hát igazán nem tették a földbe?  
Mimi! (okoskodva) Nem, mert ott söté-  
t van.

Laci: Hát az égben világos van?

Mimi: Ott világos van, mert ott van az  
Istenke.

Laci: Az Istenke is fél a sötétben.

Mimi: Nem fél, mert már ott van  
anyuska is.

Laci: Anyuska szereti az Istenkét?

Mimi: (emlékeztetőben kutatva) Mindig  
tudta, hogy szereti, mert az Istenke is szeret  
minket.

Laci: Az Istenkének is segít imádkozni.

Mimi: Persze, hogy segít, ha az Istenke  
elhibázza.

Kis szünet.

Laci: De azért itt mégis sötét van,  
anyuska jöjjön be.

Mimi: (meggyőződéssel) Először az I-  
stenkét kell kérni, hogy eressze vissza.

Laci: (szolgálatkészen feltérdel) Istenkém  
eressd vissza anyuskátl!

Pisti: (sugva) Ejjesd vissza.

Mimi: kinek okos fejcskékjében ébredsz  
a sejtetem, hogy ez soha, soha nem történ-  
hetik meg, szívecskéjéből kitor a keserűség,  
sirva borul kis vánkósára.

Istenkém eressd vissza anyuskánkat,  
inkább neked adom a nagybabámat.

Laci: (készséggel és hősiessé) Én meg  
az új labdámat és minden katonámat.

Mimi: (sirva) Mindent odaadunk, csak  
eressd vissza.

Pisti: csak ejjesd vissza.

Laci: Mert félünk a sötétben.

Pisti: Féjont a sötétben.

Laci: (belépő atyjokhoz, ki könnyezve  
öleli át a síró Mimit és Pistikét) Apuskám,  
olyan sötét van.

Atyjok (sohajtvá) Az fiacskám, sötét van  
melysége sötét s az is marad.

## Szerkesztői üzenet.

K. I. Rimaszombat. Versét köszönjük, —  
de mivel az kissé megkéselt, — a jövő szá-  
munkban hozzuk.

H. I. Szécsény. A bárlól irt témája elég  
jó, — de nem hisszük eléggé, hogy azt ere-  
dileg maga irta volna — azért egyelőre  
a közléstől elmaradt.

B. F. Bpest. Versét íme közöljük. Kö-  
szönet érte.

40/1911 sz.

## Árverési hirdetés.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi  
LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel köz-  
hírré teszi, hogy a szécsárdi kir. járásbíró-  
1910 évi Sp. II. 4613 számú végzése kö-  
vetkeztében dr. Kertész Arnold ügyvéd által  
képviselt dr. Martin József javára 76 kor.  
72 fill. s jár. erejéig 1911 évi jan. hó 5-én  
foganatosított kielégítési végrehajtás útján le-  
és felúlfoglalt és 1823 K.-ra becsült követ-  
kező ingóságok u. m.: butorok és itafok  
nyilvános árverésen eladtnak.

Melv árverésnek a szécsényi kir. járás-  
bíró 1910-ik évi V. 521/2 számú végzése  
folytán 76 kor. 72 fill. tökékövetelés ennek  
1909 évi aprl. hó 26 napjától járó 5% ka-  
matai, és eddig összesen 45 koronában  
bíróilag már megállapított és 4 kor. 40 fill.  
árverés kitűzési díj költségek erejéig Szé-  
csényben leendő megtartására 1911. évi febr.  
hó 14-ik napjának délutáni 3 órája határidőül  
kitűzték és ahhoz a venni szándékozók  
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg,  
hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX.  
t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénz-  
fizetés mellett a legelőbbi ígérőnek szükség  
esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságokat  
mások is le és felúlfoglaltatták, s azokra  
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés  
az 1908. évi LXI. t.-cz. 20. §-a értelmében  
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szécsény, 1911 évi január hó 21-én.

Nagy, kir. bír. végrehajtó.



**Búcsú szó.** Miután egy nagyobb fizetésű állásra meglettem hívva Czeglédre, a Schlesinger A. Fia cégnél volt szabászi állásomtól önként megváltam. Mivel időm nem engedte, hogy jó barátaimtól és jó akaróimtól személyesen elbúcsúzzak, ezúton mondom isten-hozzádott. — Tartsanak meg jó emlékezetükben! Papp Ferencz, szabász

**Egy használt önfűtős  
fürdő-kád,  
egy darab ülő-kád eladó!**  
Ugyanott egy különbejáratu  
bútorozott-szoba kiadó!  
Sten Dezső, bádogosnál  
SZÉCSÉNYBEN, (Malom utca.)

**Egy fiu tanulóul  
felvétetik  
Glattstein Adolf  
könyvnyomdájában.**

71 - 1911. az.

**Árverési hirdetés.**

Atulirt bír. vhlő az 1881 LX. 102 §-a értelmében ezennel közli, hogy a hohenebeli cs. kir. járásbírósnak 1910 évi C. 32/10 számú végzése következtében dr. Gultfreund Emil ügyvéd által képviselt Oestreicher és társa cég javára 222 K. 21 fill. s jár. erejéig 1911 évi jan. hó 21-én fogatosított kielégítési végrehajtás ulján le és felúlfoglalt és 1320 K. 85 fill-re becsült következő ingóságok u. m.: üzleti berendezés és rőfős árak nyilvános árverésen eladatulak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás-bírósnak 1910-ik évi V. 72/5 számú végzése folytán 222 K. 21 fill. lőkekövetelés ennek 1909 évi okt. hó 20 napjától járó 6% kamatai, 1/2% váltódij és eddig összesen 78 K. 80 fillérben bírőlag már megállapított és 4 K. árverés kiűzési díj költségei erejéig Szécsényben leendő megtartására 1911 évi február hó 28-ik napjának d. e. 10 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingók az 1881 LX. 1-cz. 107 és 108 §-ai értelmében készpénztizetés mellett a legtöbbel ígérőnek szükség esetén becsáron alul is elfognak adatul.

Amennyiben az árverezendő ingóságok mások is le és felúlfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna ezen árverés az 1908 évi XLI. 1-cz. 20 §-a értelmében ezek javára is elrendelhetik.

Kelt Szécsény, 1911 febr. hó 8-án.

Nagy, kir. bír. végrehajtó.

**Glaser Dezső**  
fűszer és lisztkereskedő  
**Szécsényben.**

Ajánlja gőzmalmi külön-  
tèle lisztjeit, a legjutá-  
nyosabb napi áron.

**Glattstein Adolf, Szécsény**

könyvnyomda, könyv- és papirkereskedés  
M. kir. dohány- és szivararuda

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát író-, rajz-, irodai- és iskolai  
felszerelésekben. — Könyvnyomdai munkák jutányos áron készülnek.

**Üzlet megnyitás!**

Tisztelettel értesitem nagyérdemű közönséget, hogy  
**Szécsényben, az Otsenás-féle házban** (Rákóczi-ut 44. szám alatt.)

**gazdasági- és varrógép-üzletet nyitottam.**

Raktárom tartom: az összes gyártmányu gazdasági-gépet és bármily rendszerű  
varrógépet, melyeket **ugy készpénzért, mint kényelmes reszletre is** belehet szerezni.

Becsés pártfogásért esedezik mely tisz. ele. tel

**Glausiusz Béla,** gazdasági és varrógépkereskedő  
**Szécsényben (Nógrádm.)**